Diu sant Agostí: «Lo bo és libert encara que servexca; hi lo mal, encara que sia rey, és servent hi catiu de tants senyors com té vicis. Plagués a Déu que fos servent no de tants peccats, mas de algun home! Car servent és del peccat qualsevol qui pecca de 40 servitud terriblement miserable. Moltes vegades los

18-19 *Hi ... serviren*] Corella omet referir-se al rei dels Assiris sota els quals estigueren els jueus, com s'indica en VC, 360a («In terra etiam sua servierunt regi Assyriorum.») | 24-25 *gran senyor, rey o príncep* Corella incorpora aquesta gradació respecte VC, 360a, on es distingia entre «nobilis sive ignobilis.», això és, «siga noble o vulgar.» | 30 *encara que sia catiu carregat de ferros*] L'autor valencià aporta aquesta imatge per referir-se a l'estat de servitud o d'esclavatge (VC, 360a): «etsi fuerit servus.», és a dir, «encara que siga esclau.» | 34 *los hòmens*] Tot seguit, quant a VC, 360a, s'omet una breu part de la citació atribuïda a sant Joan Crisòstom que fa referència a l'estat de lliure albir en què encara es trobaria l'home, si no fos pels pecats que ha comés: «quem Deus in libero arbitrio posuit.», és a dir, «seguiria en el lliure albir.» | 40-41 *Car ... miserable*] Roís de Corella aglutina el verset de Jn 8, 34 amb l'exclamació retòrica que el seguia, tal com s'observa en VC, 360b: «Omnis qui facit peccatum servus est peccati. O miserabilis servitus!», és a dir, «Us ben assegure que tothom qui peca és esclau. Miserable esclavitud!»

### 43. DE ALGUNES PARAULES DEL SENYOR

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

dominos malos patiuntur, venales se petunt, non quaerentes Dominum habere, sed saltem mutare.

Servus peccati quid faciat? Quem interpellet? Apud quem venalem se petat? Deinde servus hominis aliquando sui Domini duris imperiis fatigatus fugiendo requiescit. Servus peccati quo fugit? Secum se trahit quocumque fugerit. Non fugit seipsam mala conscientia, non est quo eat; sequitur se, imo non recedit a se. Peccatum enim quod facit, intus est; fecit peccatum ut aliquam corporalem caperet voluptatem, voluptas transit, peccatum manet; praeteriit quod delectabat, remansit quod pungat. Mala servivitus! Ad Christum omnes fugiamus, contra peccatum Deum liberatorem interpellemus; venales nos petamus, ut ejus sanguino redimamur. Liberat ergo ab hac servitute solus Dominus; qui illam non habuit, ipse de illa liberat; solus enim in hac carne venit sine peccato: haec Augustinus.

Peccator ergo, ut dictum est, servus est tot dominorum, quot vitiorum. Unde legitur de Diogene Philosopho, quod cum Alexander diceret se dominatorem orbis, ille ait: Nequaquam es Dominus, sed servorum meorum servus. Superbia enim, domina tua et ancilla mea, te circumducit, ego autem eam suppeditavi; carnalis concupiscencia et gula sunt dominae tuae, et ancillae meae, quae te ducunt et tibi dominantur, ego autem eas suppeditavi et vici; et ideo tu es servorum meorum servus.

Deinde ostendit poenam hujus servitutis, dicens: *Servus autem, scilicet culpae, non manet in domo*, id est in Ecclesia, *in aeternum*, licet modo a tempus in quantum est de numero fidelium; quia modo sunt admixti mali cum bonis, et in futuro ab invicem separabuntur, sicut oves ab hoedis; *Filius autem, scilicet Dei naturalis, manet in aeternum*, quia solus est sine peccato, et sic habet potestatem alios liberandi a peccato, faciendo eos filios Dei per gratiam adoptionis, ut secum maneant in domo libertatis.

Et hoc est quod concludit, dicens: *Si ergo Filius qui vere liber est, et potens in domo libertatis, vos liberavit a servitute culpae, vere liberi eritis*, non a barbaris, sed a diabolo; non a corporis captivitate, sed ab animae iniquitate, ut peccatum non dominetur in vobis, quia in hoc consistit vera libertas. Unde dicit Gregorius: Quem conscientia defendit etiam inter accusatores liber est. Unde et Boetius: Liber est qui habet liberam conscientiam.

carius, quant stan en servitut de cruels hòmens, treballen que altres los compren perquè de la gravitat de la servitut alleujar puguen.

»Lo servent del peccat, a qui cercarà que del peccat senyor seu lo compre? Lo servent de l'home fuyg-se'n alguna vegada, hi fogint, ateny libertat en altra terra; lo servent del peccat, honsevulla que fuja, ab si hi dins si porta lo senyor qui nunca-l dexa. Catiu stà dins la presó scura hi temerosa de la sua mala consciència; lo peccat lo liga, lo peccat lo acusa, lo peccat lo condemna. O, servitut dura que-n aquest món comença hi en infern acaba! De aquesta servitut sol aquell nos delliura que és vengut sens peccat en la carn nostra, perquè {128b} de la servitut de peccat delliuràs a nosaltres.»

És, donchs, lo peccador servent de tants senyors com té vicis. Legim del filosof Diògenes que respòs al rey Alexandre, que lo món senyorejaba, que era servent dels servents que ell tenia; que la supèrbia, la gola hi concupiscencia, ira hi enveja que senyorejaven Alexandre, Diògenes les senyorejaba, hi eren serventes sues, hi serventes hi catives les lançava de sa casa.

Mostra'ls après lo Senyor la pena que los de aquesta servitut porten, dient: «Lo servent del peccat no atura eternament en la casa, que és la mia Sgleya, encara que de present hi stiga, perquè és en lo nombre dels meus en aquesta militant Sgleya, en la qual los mals mesclats ab los bons viven. Però en la fi seran separats axí com les ovelles de les cabres; lo Fill de Déu natural eternament stà en la casa de son Pare, perquè ell és sol sens alguna culpa, hi per ço té potestat en delliurar del peccat los altres hi fer-los fills de Déu, adobats per gràcia, perquè stiguen ab ell en casa de son Pare en libertat eterna.»

E per ço conclou lo Senyor, dient: «Si, donchs, lo Fill, qui és verdaderament libert hi poderós en casa del Pare, vos delliura de la servitut de culpa, lavors sereu franchs en libertat verdadera. Franchs hi liberts no de nacions bàrbares, mas de major cativeri, que és del diable, de la iniquitat de la ànima, dels pecats hi culpes que us senyoregen; hi aquesta és la libertat verdadera.» Diu sanct Gregori: «Aquell al qual defén la sua conscientia, encara que molts lo acusen, franch és hi delliure.» Diu Boeci: «Aquell és libert qui té líbera la conscientia.»

8-10 *Catiu ... condemna*] Aquesta imatge del peccat com a presó de la consciència de l'home i les que es deriven d'aquesta situació han estat incorporades per Corella respecte VC, 360b. [17-21 *que' ... casa*] En VC, 360b, el text corresponent es trobava en primera persona, en estil directe, com si fossen les paraules de Diògenes. Corella les reporta de manera indirecta.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Patet ergo quod mundana libertas, de qua gloriabantur, non est vera libertas; nec carnis nobilitas, est vera nobilitas. Sed hodie heu! sunt multi qui de carnali nobilitate et libertate quaerunt extolli; non verecundantes de servitute peccati.

Secundum Augustinum, qui ex amore peccat, non ex languore naturae, nec ex ignorantia levi, servus est peccati; alia enim sunt peccata infirmitatis, alia imperitiae, alia malitiae. Infirmitas et imperitia contraria sunt virtuti et sapientiae; malitia contraria est bonitati.

#### 4. JUDAEI NON IMITANTES FACTA ABRAHAЕ, NEC IPSIUS ERANT VERE FILII

Deinde ostendit Dominus Judaeos istos non esse filios Abrahae, de quo gloriabantur; sed potius degeneres, quia eum operibus fidei non imitantur. Vera enira filiatio declaratur per imitationem paternae conditionis; Judaei autem non imitabantur facta Abrahae, quia quaerebant eum interficere, quod Abraham non fecit, ex quo Salvator concludit quod ejus vere filii non erant, quamvis ab eo carnaliter descendissent. Unde erant filii Abrahae tantummodo carne, sed non operum et fidei imitatione; caro quidem illorum ex ipso erat, sed vita non erat.

Ex hoc patet quod frustra quis gloriatur, quia secundum habitum est filius Augustini, vel Benedicti, seu alterius Sancti; nisi opera ipsius secundum suam possibilitatem studeat imitari.

Videntes autem Judaei quod ex operibus filiationem arguebat, ideo dixerunt se filios Dei, cujus Legem et caeremonias servabant, non sicut alii idololatriae dediti; unde dicunt ei: *Nos, unius Dei cultores, ex fornicatione, scilicet spirituali Gentilitatis, quae fornicatur eum multis diis, non nati sumus, idola colentes sicut ipsi, sed in fide unius Dei; fornicationem*